Prologue. Comprends ainsi le *De coloribus gemmarum et lapidum* d'Arnold. Après que j'aie achevé le livre sur les vertus, maintenant je différencie les couleurs de ces gemmes et pierres elles-mêmes, et je l'abrège sous [une forme] très courte qui comprend la complexion matérielle, dans la pensée que les matériaux et bien sûr les dispositions des gemmes et des pierres se reconnaissent, d'après leur mollesse ou leur dureté, ou leur douceur, et que dans chaque cas elles se différencient selon le plus et le moins.

On voit déjà s'esquisser une classification instructive des minéraux d'après leur apparence.

Le prologue à la courte quatrième partie⁵⁸, *De uirtute universali*⁵⁹, se trouve dans les manuscrits E, L, O et M (Münich Clm. 19901) ; c'est celui qui comporte le plus de variantes d'un manuscrit à l'autre. Le manuscrit de Lüneburg est, comme dans les autres prologues, assez altéré.

Cum in eo libro, qui est⁶⁰ De celo et mundo, et in eo⁶¹ libro, qui De naturis est⁶² animalium, et quem De gemmarum uirtutibus composui⁶³, magis ea, que naturalia sunt⁶⁴, prout⁶⁵ eorum

⁵⁵ Notamment dans le *Canon* d'Avicenne (*forma specifica / tota substantia* : exemple de l'aimant). C'est à Mme Danièle Jacquart que je dois ce rapprochement, je la remercie vivement.

⁵⁶ La présence de ce type de chapitre chez les encyclopédistes contemporains pourra aider à dresser une chronologie.

⁵⁷ P : *subreuissimo*.

⁵⁸ Le ms L le fait précéder de *Prologus de homine, de animalibus rapacibus, de domesticis et eorum membris, de auibus, de piscibus, de reptilibus, de plantis, de lapidibus*.

⁵⁹ Le manuscrit de Lüneburg dit simplement *De uirtutibus*.

⁶⁰ Omisit E ; *de celo est et mundo* : L ; *de celo et mundo est* : M.

expetit⁶⁶ materia⁶⁷ sim prosecutus, nunc uero, que a uirtute uniuersali seu a tota substantia uel⁶⁸ a forma specifica sunt operationes, a pluribus⁶⁹ philosophis collectas⁷⁰, eisdem⁷¹ uerbis sub breuibus ordinaui⁷². Unde⁷³ librum De uirtute uniuersali⁷⁴ in decem⁷⁵ capitula iam⁷⁶ distinxit⁷⁷. A sua quidem operans⁷⁸ substantia seu a uirtute uniuersali, est⁷⁹ illud, quod⁸⁰ forma sue⁸¹ speciei operatur, quam acquisiuit⁸² post complexionem, cum⁸³ eius simplicia se commiscuerunt⁸⁴; et ex eis generata fuit⁸⁵ res una, sicut uirtus⁸⁶ attractiua, que est in magnete, et sicut natura⁸⁷ cuiusque specierum⁸⁸ uegetabilium et animalium illa⁸⁹, quam habent post complexionem. Neque est complexio simplex uel composita, sed est⁹⁰, uerbi gratia, color aut odor aut anima aut⁹¹ alia forma non perceptibilis⁹² unquam⁹³ sensu⁹⁴.